
 
 
Protocollo RC n. 101335/08 

 

 
Deliberazione n. 26 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
Anno 2008 

VERBALE N. 14 

Seduta Pubblica del 16 giugno 2008 

Presidenza: POMARICI 

L’anno duemilaotto, il giorno di lunedì sedici del mese di giugno, alle ore 16,40, nel 
Palazzo Senatorio, in Campidoglio, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta pubblica, previa 
trasmissione degli avvisi per le ore 16 dello stesso giorno, per l’esame degli argomenti iscritti 
all’ordine dei lavori e indicati nei medesimi avvisi. 

 
Partecipa alla seduta il sottoscritto Vice Segretario Generale, dott. Massimo SCIORILLI. 
 
Assume la presidenza dell’Assemblea il Presidente del Consiglio Comunale Marco 

POMARICI, il quale dichiara aperta la seduta e dispone che si proceda, ai sensi dell’art. 35 del 
Regolamento, all’appello dei Consiglieri. 

 
Eseguito l’appello, il Presidente comunica che sono presenti n. 50 Consiglieri: 

Aiuti Fernando, Alzetta Andrea, Angelini Roberto, Aurigemma Antonio, Azuni 
Maria Gemma, Berruti Maurizio, Cantiani Roberto, Casciani Gilberto, Cassone Ugo, Ciardi 
Giuseppe, Cochi Alessandro, Coratti Mirko, De Luca Athos, De Luca Pasquale, De Micheli 
Francesco, De Priamo Andrea, Di Cosimo Marco, Ferrari Alfredo, Fioretti Pierluigi, Gasperini 
Dino, Gazzellone Antonio, Gramazio Luca, Guidi Federico, Marroni Umberto, Masini Paolo, Mei 
Mario, Naccari Domenico, Nanni Dario, Onorato Alessandro, Orsi Francesco, Ozzimo Daniele, 
Parsi Massimiliano, Pelonzi Antongiulio, Policastro Maurizio, Pomarici Marco, Quadrana 
Gianluca, Quarzo Giovanni, Rocca Federico, Rossin Dario, Santori Fabrizio, Smedile Francesco, 
Stampete Antonio, Storace Francesco, Todini Ludovico Maria, Torre Antonino, Tredicine 
Giordano, Valeriani Massimiliano, Vannini Scatoli Alessandro, Visconti Marco e Zambelli 
Gianfranco. 

 
Assenti l’on. Sindaco Giovanni Alemanno e i seguenti Consiglieri:  

Bianconi Patrizio, Cirinnà Monica, La Fortuna Giuseppe, Masino Giorgio Stefano, 
Mennuni Lavinia, Mollicone Federico, Panecaldo Fabrizio, Piccolo Samuele, Rutelli Francesco e 
Siclari Marco. 

 
Il PRESIDENTE constata che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della 

seduta agli effetti deliberativi. 
 
Partecipano alla seduta, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento, i Consiglieri Aggiunti Kuzyk 

Tetyana, Okeadu Victor Emeka e Salvador Romulo Sabio. 
 



 2 

Partecipano altresì alla seduta, ai sensi dell’art. 46 del Regolamento, il Vice Sindaco 
Cutrufo Mauro e l’Assessore Marchi Sergio. 

(O M I S S I S)  
 

A questo punto partecipa alle seduta il Segretario Generale, dott. Vincenzo 
GAGLIANI CAPUTO 

(O M I S S I S)  
 
Il PRESIDENTE pone quindi in votazione, con procedimento elettronico, la 70ª proposta 

nel sottoriportato testo risultante dall’accoglimento dell’emendamento: 
 
 

70ª Proposta (di iniziativa consiliare) 
 
del Consigliere Rossin 

 
Modifica dell’art. 87, comma 2, del Regolamento del Consiglio Comunale, 
avente ad oggetto: “Funzioni e costituzione delle Commissioni Consiliari 
Permanenti”. 

 
Premesso che con deliberazione consiliare n. 100 del 25 luglio 2002 è stato 

approvato – in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 38, comma 2, del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e s.m.i. – il Regolamento del Consiglio Comunale; 

Che, successivamente, tale Regolamento – al fine di assicurare la più idonea 
corrispondenza di tale strumento normativo alle necessità organizzative e funzionali 
dell’Assemblea – è stato più volte modificato ed integrato, da ultimo con deliberazione 
consiliare n. 129 dell’11 luglio 2006 con la quale si è proceduto alla rimodulazione dello 
schema di riparto delle competenze di materia tra le Commissioni Consiliari Permanenti; 

Che, in relazione al programma amministrativo di mandato e alla sua attuazione nel 
corso del quinquennio di consiliatura nonché sulla base dell’esperienza formatasi in sede 
di applicazione delle disposizioni del regolamento di cui trattasi, è emersa l’esigenza di 
una diversa disciplina della articolazione funzionale dell’Assemblea mediante l’attività 
delle Commissioni Consiliari Permanenti; 

Che una migliore configurazione dei lavori dell’Organo consiliare mediante le 
suddette Commissioni appare fondamentale per un incisivo svolgimento delle funzioni di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo nonché per l’approfondita e specifica 
trattazione delle materie di competenza del Consiglio; 

Che l’ottimizzazione dell’attività delle Commissioni appare connessa ad un più 
efficiente riparto delle materie in ordine alle quali esse sono chiamate a svolgere funzioni 
istruttorie, referenti, redigenti e di controllo; 

Che, in conseguenza, per assicurare un più razionale apporto delle Commissioni 
Permanenti, in sede istruttoria e consultiva, al lavoro dell’Aula si rende opportuno 
procedere alla modifica dell’art. 87, comma 2, del Regolamento del Consiglio Comunale, 
come indicato nel dispositivo del presente provvedimento; 

Atteso che lo Statuto, all’art. 22, comma l, stabilisce che “Il Regolamento del 
Consiglio Comunale determina il numero e le competenze delle Commissioni Consiliari 
Permanenti con funzioni istruttorie, referenti, redigenti e di controllo”; 

 
Acquisito, in data 12 giugno 2008, il parere di regolarità tecnica del Vice Segretario 

Generale che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 



 3 

T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000), si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Il Vice Segretario Generale          F.to: M. Sciorilli”; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 

n. 267/2000), con particolare riferimento agli artt. 38 e 42; 
Visto il parere favorevole del Vice Segretario Generale, espresso, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L., in ordine all’emendamento approvato; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

per i motivi espressi in narrativa 

DELIBERA 

di apportare la seguente modifica al Regolamento del Consiglio Comunale: 

− all’art. 87, il comma 2 è sostituito dal seguente: 

“2. Le Commissioni Consiliari Permanenti, ciascuna composta da dodici Consiglieri, 
sono costituite in numero di dodici, con le sottoriportate competenze: 

− Commissione Consiliare Permanente I – Bilancio 

Politiche economiche, finanziarie e di bilancio – Tributi – Coordinamento 
strategico delle aziende speciali, delle società partecipate e delle istituzioni 
comunali – Modalità di gestione dei Servizi Pubblici Locali – Politiche 
dell’industria e dell’innovazione tecnologica – Indirizzi gestionali a Mutua le 
Assicurazioni di Roma, a Roma Entrate S.p.A. e a Risorse per Roma S.p.A. 
(limitatamente alle attività di supporto alle Politiche Economiche e di Bilancio). 

− Commissione Consiliare Permanente II – Lavori Pubblici 

Lavori Pubblici – Espropri – Edilizia Residenziale Pubblica – Indirizzi gestionali 
ACEA. 

− Commissione Consiliare Permanente III – Mobilità 

Mobilità – Indirizzi gestionali ATAC, Trambus, Met.Ro. e Roma Metropolitane. 

− Commissione Consiliare Permanente IV – Ambiente 

Ambiente – Verde Pubblico – Protezione Civile – Indirizzi gestionali AMA e 
Multiservizi – Tevere – Litorale – Attività agricole – Diritti degli animali – 
Indirizzi gestionali al Bioparco. 

− Commissione Consiliare Permanente V – Politiche Sociali 

Politiche Sociali e Servizi alla persona – Politiche a favore della famiglia – 
Politiche della disabilità – Politiche dell’immigrazione – Politiche per 
l’integrazione dei servizi socio-sanitari. Indirizzi gestionali a Farmacap. 

− Commissione Consiliare Permanente VI – Cultura, Sport, Politiche Giovanili 

Cultura – Indirizzi gestionali a Palazzo delle Esposizioni, Musica per Roma S.p.A. 
e Zètema – Biblioteche – Toponomastica – Politiche dello Sport – Impiantistica 
sportiva – Politiche giovanili – Formazione Professionale – Tempi e Orari della 
Città – Diritti dei Cittadini – Comunicazione – Statistica e Censimento. 



 4 

− Commissione Consiliare Permanente VII – Patrimonio e Politiche Abitative 

Politiche del patrimonio – Politiche abitative – Indirizzi gestionali alla Società 
Risorse per Roma S.p.A. (limitatamente alle attività di valorizzazione patrimoniale 
e alienazioni). 

− Commissione Consiliare Permanente VIII – Urbanistica 

Politiche della programmazione e della pianificazione del Territorio – Attuazione 
strumenti urbanistici – Condono edilizio – Indirizzi gestionali a Gemma S.p.A. 
(limitatamente alla parte dei servizi territoriali) – Politiche delle periferie. 

− Commissione Consiliare Permanente IX – Commercio 

Commercio e Artigianato – Servizi Pubblicitari – Attività produttive, servizi e 
infrastrutture – Indirizzi gestionali al CAR S.p.A. – Sportello unico per le imprese. 

− Commissione Consiliare Permanente X – Personale e Statuto 

Personale – Organizzazione – Ordinamento sulle Autonomie Locali – 
Decentramento e coordinamento metropolitano – Statuto – Regolamenti – 
Anagrafe – Servizi tecnologici e reti informatiche – Autoparco – 
Approvvigionamenti. 

− Commissione Consiliare Permanente XI – Scuola 

Politiche Educative Scolastiche – Politiche per l’Infanzia – Asili Nido – Diritto 
allo studio – Rapporti con le istituzioni universitarie. 

− Commissione Consiliare Permanente XII – Turismo 

Politiche del Turismo e delle attività ricettive – Politiche promozionali nel settore 
della moda – Indirizzi gestionali all’ATI. 

 
Procedutosi alla votazione nella forma come sopra indicata, il Presidente, con l’assistenza 

dei Segretari, dichiara che la proposta risulta approvata con 48 voti favorevoli e 1 contrario. 
 
Hanno partecipato alla votazione i seguenti Consiglieri:  

Aiuti, Alzetta, Angelini, Aurigemma, Azuni, Berruti, Cantiani, Cassone, Cochi, 
De Luca A., De Luca P., De Micheli, De Priamo, Di Cosimo, Ferrari, Fioretti, Gasperini, 
Gazzellone, Gramazio, Guidi, La Fortuna, Marroni, Mei, Mennuni, Mollicone, Naccari, Onorato, 
Orsi, Ozzimo, Panecaldo, Parsi, Pelonzi, Piccolo, Policastro, Pomarici, Quadrana, Quarzo, 
Rossin, Santori, Siclari, Smedile, Stampete, Storace, Todini, Tredicine, Valeriani, 
Vannini Scatoli, Visconti e Zambelli. 

 
La presente deliberazione assume il n. 26. 
 
Infine il Consiglio, in considerazione dell’urgenza del provvedimento, dichiara, con 48 voti 

favorevoli e l’astensione del Consigliere Storace, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi di legge. 

 
Hanno partecipato a detta votazione i sottoriportati Consiglieri:  

Aiuti, Alzetta, Angelini, Aurigemma, Azuni, Berruti, Cantiani, Cassone, Cochi, 
De Luca A., De Luca P., De Micheli, De Priamo, Di Cosimo, Ferrari, Fioretti, Gasperini, 
Gazzellone, Gramazio, Guidi, La Fortuna, Marroni, Mei, Mennuni, Mollicone, Naccari, Onorato, 
Orsi, Ozzimo, Parsi, Pelonzi, Piccolo, Policastro, Pomarici, Quadrana, Quarzo, Rocca, Rossin, 



 5 

Santori, Siclari, Smedile, Stampete, Storace, Todini, Tredicine, Valeriani, Vannini Scatoli, 
Visconti e Zambelli. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
M. POMARICI  

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. GAGLIANI CAPUTO 

 
 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
M. SCIORILLI 

 



 6 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal …………………………. 
 
al …………………………………………… e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente deliberazione è stata adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 
16 giugno 2008. 

Dal Campidoglio, li ………………………………… 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

……...………….………………… 


